Propheta imprecatio est, et continuo adimpleta. Nam Achitophel, qui erat precipuus consiliarius Absalonis, et consilium dederat perniciosissimum adversum David, dissipante Deo consi-

lium ejus, confusus est, et non ferens confusionem suam, laqueo se suspendit, et sic ad infernum deductus est impius, et *muta facta sunt labia dolosa*. Habetur historia lib. II Reg. cap. xvii. Vocatur autem Achitophel *impius*, quia filium ad necem patris concitabat; et labia ejus recte dicuntur dolosa, quia simulaverat longo tempore se amicum et fidelem Davidi, et postea oblata occasione perfidiam suam prodidit. In hebræo, pro *deducantur*, habetur *ידדעמ*, quod S. Hieronymus veritatem *taceant*; sed Septuaginta non videntur legisse *ידדעמ*, sed *ידדעח*, quod significat *expellantur*, a verbo *ידדעח* *nadach*.

22. QUÆ LOQUUNTUR ADVERSUS JUSTUM INIQUITATEM, IN SUPERBIA, ET IN ABUSIONE.

Hæc verba conjunguntur in hebræo cum superioribus in eodem versiculo; in nostra editione constituunt novum versum, sed quoad sensum pendet a superioribus: declarat enim labia illa dolosa Achitophelis juste obmutescere debuisse, quia *loquebantur contra justum*, id est, contra Davidem, qui nullam injuriam fecerat, neque ipsi Achitopheli, neque Absalom; et loquebantur *iniquitatem*, id est, consilium iniquitate plenum, et hoc in *superbia et abusione*, id est, cum maxima arrogantia et contempitu. Pro *abusione*, tam in hebræo *בזות* *vobuz*, quam in græco *βουβησιον*, est vox significans *contemptum*; et sic legitur S. Augustinus et Psalterium S. Petri. Proinde *abusio* in latina editione non est accipienda pro simplici abusione, sed pro ea que nascitur ex contemptu, sive pro ipso contemptu: dicitur enim Achitophel, hoc loco, locutus esse in *superbia et abusione*, quia superbe contempserat Davidem, et sic abutebatur ejus nomine.

23. QUAM MAGNA MULTITUDO DULCEDINIS TUÆ, DOMINE, QUAM ABSCONDISTI TIMENTIBUS TE!

24. PERFECISTI EIS, QUI SPERANT IN TE, IN CONSPPECTU FILIORUM HOMINUM.

Jam sanctus Propheta exauditum se sentiens, ac divina consolatione percepta, exclamat præ admiratione: « Quam magna multitudo, » etc. In hebræo solum habetur *כבד רב עובדך*, *quam multa bonitas*, sive *dulcedo*; sed Septuaginta explicare voluerunt admirationem Prophetæ, ideo dixerunt, *quam magna multitudo dulcedinis*, etc. Sed quia videtur quædam contradictio in his verbis, cum primo dicat, *quam abscondisti*, et deinde *quam perfecisti in conspectu filiorum hominum*, ideo S. Augustinus conjungit illud, *in conspectu filiorum hominum*, non cum verbo *perfecisti*, sed cum verbo, *qui sperant*, et sensus sit: Deus abscondit multam dulcedinem timentibus se, quam eis daturus est in alia vita, nunc interim sinens eos angustis premi; eam vero dulcedinem *perfecit sperantibus se in conspectu filiorum hominum*, id est, iis qui libere ostendunt hominibus se esse Dei servos, et sperare in Deo, et non timent confiteri id quod